[bookmark: sub_2000][bookmark: _GoBack][image: Герб Мордовии]
Совет депутатов Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики  Мордовия

РЕШЕНИЕ
  Совета депутатов Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия второго созыва

  от 30 мая 2025 г.                                             96

с.Вармазейка

О внесении изменений в решение Совета депутатов Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 10.11.2017 г. № 48 «Об утверждении Положения
о порядке  назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Мордовия от 30 апреля 2025 года № 29-З «О внесении изменений  в отдельные Законы Республики Мордовия в части индексации размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные и иные должности, должности  муниципальной службы в Республике Мордовия», Уставом Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, Совет депутатов Вармазейского сельского поселения решил:

1. Внести изменения в абзац 5 пункта 14 Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, утвержденного решением Совета депутатов Вармазейского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 10.11.2017 г. № 48, изложив в следующей редакции:
«Размер пенсии за выслугу лет, включая пенсии за выслугу лет, выплачиваемые в размере 50 процентов размера социальной пенсии, установленного подпунктом 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», ежегодно увеличивается (индексируется) на прогнозируемый уровень инфляции, установленный федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период на момент утверждения указанного федерального закона о федеральном бюджете. Последующие изменения прогнозируемого уровня инфляции при увеличении (индексации) пенсии за выслугу лет не учитываются.
Пенсия за выслугу лет увеличивается (индексируется)  с 1 мая каждого года в без заявительном порядке на основании распоряжения Администрации Большеигнатовского муниципального района.
Приостановленные выплаты пенсии за выслугу лет подлежат индексации (увеличению) в соответствии с настоящим Положением и возобновляются с учетом всех индексаций (увеличений), имевших место в период приостановления».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                        А.Р. Рабина

Уважаемые депутаты и приглашенные !

На Ваше рассмотрение выносится проект решения Совета депутатов Большеигнатовского муниципльного района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Большеигнатовского муниципального района от 29.05.2017 г. № 102 «Об утверждении Положения о порядке  установления и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

Законом Республики Мордовия от 30 апреля 2025 года № 29-З «О внесении изменений  в отдельные Законы Республики Мордовия в части индексации размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные и иные должности, должности  муниципальной службы в Республике Мордовия»  изменен порядок индексаций пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные и иные должности, должности  муниципальной службы в Республике Мордовия, а именно:
Размер пенсии за выслугу лет ежегодно увеличивается (индексируется) на прогнозируемый уровень инфляции, установленный федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в порядке, определяемом нормативным актом представительного органа  местного  самоуправления.
Данными изменениями затронуты правоотношения, которые касаются индексации пенсий за выслугу лет лицам, которые уже являются получателями данного вида выплат.
Индексация пенсии за выслугу лет будет осуществляться один раз в год – с 1 мая, в соответствии с прогнозируемым уровнем инфляции, установленным федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
Под действие данной нормы Закона подпадают все без исключения получатели пенсии за выслугу лет (будь то муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности). Порядок назначения пенсии за выслугу лет остался неизменным.

Прошу утвердить данный проект решения

Таким образом, в 2025 году необходимо будет проиндексировать пенсии за выслугу лет всем категориям получателей на 4,5 % с 1 июня, в последующие годы с 1 мая.
Необходимо учесть, что получатели минимального размера пенсии за выслугу лет должны иметь размер выплаты не менее 50 процентов от установленного пп.1 п.1 статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (с учетом размеров инфляции) размера социальной пенсии, то есть,   не ниже 4412 рублей 04 коп.  В случае если размер пенсии за выслугу лет ниже установленного, его необходимо сначала довести до 4412,07 рублей и только потом проиндексировать.

Прошу утвердить данный проект решения

image1.png